
  

Settore Sostenibilità Ambientale e Scienze Naturali 
 

 

VAS PER LA VARIANTE GENERALE AL P.G.T. DEL COMUNE DI BRESCIA 
Allegato 01 al Rapporto Ambientale “Quadro Conoscitivo dello Stato dell’Ambiente” -  Maggio 2015 

           Pag. 1 di 214 

 

   
 
 

 

VARIANTE GENERALE AL  
PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO – P.G.T.  

DEL COMUNE DI BRESCIA 
 

 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS)  

 

 
 

ALLEGATO 01 al RAPPORTO AMBIENTALE 

 

QUADRO CONOSCITIVO DELLO STATO DELL’AMBIENTE  

 

 

Maggio 2015 

 
 

 
 
 
Redatto da: 

Autorità procedente: 

Arch. Giampiero Ribolla 

 

Autorità competente:  

Ing. Angelantonio Capretti 

 

Con la collaborazione di: 

Dott.ssa Melida Maggior
[...]
Uso domestico/civile 24.575 21.254 22.834 19.230 18.475 18.032 18.386 17.147 17.235 17.320 16.736 15.047

Usi industriali e agricoli 1.222 4.972 3.276 6.052 6.190 6.368 6.180 6.017 5.915 5.399 5.581 4.870

0

2.500

5.000

7.500

10.000

12.500

15.000

17.500

20.000

22.500

25.000

m
3
/a

n
n

o

Consumi idrici nel Comune di Brescia dal 2002 al 2013 
suddivisi per tipolgia d'uso 

 

Figura 10: Consumi idrici complessivi suddivisi tra uso domestico/civile e usi industriali e ed agricoli. 

  

 

L’andamento dei consumi idrici pro-capite sia per usi civili che per uso esclusivamente domestico è 

riportato nei grafici seguenti. 

 

 

 



  Settore Sostenibilità Ambientale e Scienze Naturali 
 

VAS PER LA VARIANTE GENERALE AL P.G.T. DEL COMUNE DI BRESCIA 

Allegato 01 al Rapporto Ambientale “Quadro Conoscitivo dello Stato dell’Ambiente” -  Maggio 2015  

Pag. 36 di 214 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

127 110 117 101 97 95 96 89 89 88 86 77

0

20

40

60

80

100

120

140

m
3
/(

ab
it

an
te

 *
 a

n
n

o
)

Consumo idrico pro-capite per usi civili

 

Figura 11: Consumo totale pro-capite per usi civili (domestico, artigianale, commerciale).  

 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

83 89 88 85 81 82 73 74 74 72 64

0

20

40

60

80

100

120

m
3
/(

ab
it

an
te

 *
 a

n
n

o
)

Consumo per uso domestico pro-capite

N.D.

 

Figura 12: Consumo pro-capite per uso domestico. (dato del 2003 non disponibile N.D.) 

 



  Settore Sostenibilità Ambientale e Scienze Naturali 
 

VAS PER LA VARIANTE GENERALE AL P.G.T. DEL COMUNE DI BRESCIA 

Allegato 01 al Rapporto Ambientale “Quadro Conoscitivo dello Stato dell’Ambiente” -  Maggio 2015  

Pag. 37 di 214 

La promozione di campagne di informazione finalizzate al miglior utilizzo della risorsa idrica e alla 

riduzione degli sprechi domestici di acqua potabile hanno contribuito nel tempo alla riduzione dei consumi 

domestici pro-capite. 

 

Portate non contabilizzate (dette perdite idriche)  

Il dati sotto indicati si riferiscono alle percentuali di acqua non contabilizzata che comprendono 

volumi di acqua erogata per: 

 Prelievo da idranti antincendio stradali (spazzamento e lavaggio strade, vigili del fuoco); 

 Perdite di rete; 

 Manomissioni di idranti antincendio privati; 

 Decadimento nel tempo dell’affidabilità della misura dei contatori; 

 Contatori attivati abusivamente senza contratto. 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

23,1% 26,3% 26,5% 25,6% 21,5% 19,0% 18,0% 20,0% 18,1% 19,9% 19,1% 21,9%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

%

Percentuale di volume non contabilizzato 
nella rete dell'acquedotto

 

Figura 13: percentuale di volume non contabilizzato nella rete dell’acquedotto. 

 
La riduzione del volume d’acqua non contabilizzato è il fine degli interventi di risanamento effettuati a 

seguito delle attività di ricerca perdite e alla puntuale allocazione del volume di acqua del “non 



  Settore Sostenibilità Ambientale e Scienze Naturali 
 

VAS PER LA VARIANTE GENERALE AL P.G.T. DEL COMUNE DI BRESCIA 

Allegato 01 al Rapporto Ambientale “Quadro Conoscitivo dello Stato dell’Ambiente” -  Maggio 2015  

Pag. 38 di 214 

contabilizzato” sia sulla rete di trasporto (adduzione primaria e secondaria) sia sulla rete di distribuzione, nel 

rispetto di quanto prescritto dal decreto dell’8 gennaio 1997 n. 99 “regolamento sui criteri e sul metodo in 

base ai quali valutare le perdite degli acquedotti e delle fognature”. 

Particolare attenzione è stata posta alle problematiche relative alle perdite idriche, che è una componente 

del volume di acqua non contabilizzata, mediante l’effettuazione del bilancio idrico sulla base delle più 

recenti buone pratiche internazionali e in particolare sulle metodologie sviluppate dall’IWA (International 

Water Association) e le Raccomandazione del Word BanK training Institute per l’analisi del livello delle 

perdite acquedottistiche; individuando le azioni che risultano essere economicamente più convenienti per 

ridurre il livello di perdita ed al mantenimento a valori adeguati. 

Inoltre l’acquedotto è costantemente monitorato mediante: 

 Profilo giornaliero dell’acquedotto; 

 Sala operativa telecontrollo e telecomando impianti; 

 Sala operativa di ricezione guasti attiva 24 ore su 24 tutti i giorni dell’anno; 

 Squadre di pronto intervento attive 24 ore su 24 ore tutti i giorni dell’anno; 

 

3.7.3. Fognatura e depurazione 

Servizi e capacità di della rete fognaria 

La funzionalità del sistema fognario è data dall’estensione della rete, dal numero di abitanti residenti 

allacciati rete, dall’incidenza delle acque reflue raccolte ed effettivamente convogliate a depurazione. 

La rete del Comune di Brescia è prevalentemente di tipo misto ed è dotata di circa 90 scaricatori di 

piena che, in caso di precipitazioni meteoriche, conferiscono nei corsi idrici superficiali l’eccedenza delle 

portate. La rete fognaria in gestione ad A2A Ciclo Idrico S.p.A., aggiornata al 2014, ha un’estensione 

complessiva di di 547 km (476 km di rete mista e 71 km di rete nera) e riceve gli scarichi del 98% della 

popolazione del Comune di Brescia.  

Si segnala che la rete fognaria cittadina riceve anche i reflui di alcuni comuni confinanti, da aggiungere 

a quelli provenienti dai 547 km di cui sopra. 

La legge n.36/94  introduce il concetto di separazione delle reti, differenziando la raccolta delle acque 

reflue domestiche ed industriali (acque nere) da quelle meteoriche di dilavamento (acque bianche) 



  Settore Sostenibilità Ambientale e Scienze Naturali 
 

VAS PER LA VARIANTE GENERALE AL P.G.T. DEL COMUNE DI BRESCIA 

Allegato 01 al Rapporto Ambientale “Quadro Conoscitivo dello Stato dell’Ambiente” -  Maggio 2015  

Pag. 39 di 214 

indirizzando verso la realizzazione di sistemi di collettamento differenziati; nell’ambito della città la 

realizzazione di reti separate risulta difficoltosa e quindi si ha una netta prevalenza del sistema fognario 

misto mentre la realizzazione di rete separata è prevalentemente limitata  ai nuovi insediamenti o a 

ristrutturazioni. 

 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

% 95,7% 96,3% 96,5% 96,9% 98,0% 98,0% 98,0% 98,0% 99,2% 99,2% 99,2% 98,0%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

%

Percentuale di popolazione allacciata alla fognatura 
di convogliamento al depuratore

 
  

Figura 14: Percentuale di popolazione allacciata alla fognatura e di convogliamento a depuratore. 

 

La percentuale della popolazione bresciana servita dalla pubblica fognatura si è ormai assestata nel 

tempo, al di sopra del 98%.  

Depuratore di Verziano 

L'impianto di depurazione di Verziano è stato costruito nel 1980, quando è stata realizzata la prima 

linea per trattare i reflui di 50mila abitanti equivalenti, a cui si sono aggiunte negli anni due nuove linee di 

trattamento e interventi di potenziamento fino a raggiungere l’attuale potenzialità complessiva di 250mila 

abitanti equivalenti.  

L’impianto occupa nella sua configurazione attuale un’area di 120.000 m2; esso è situato all’estrema 

periferia sud-ovest del Comune di Brescia, a poche decine di metri dal confinante Comune di Flero. Il 

depuratore si trova a Sud del nucleo storico della frazione di Verziano, dalle cui abitazioni più prossime dista 

circa 150 metri. Altri Comuni prossimi all’impianto sono quello di Castelmella, situato ad Ovest rispetto 

all’impianto ad una distanza di circa 1 km e quello di San Zeno Naviglio ubicato a circa 2,5 km ad Est. 



  Settore Sostenibilità Ambientale e Scienze Naturali 
 

VAS PER LA VARIANTE GENERALE AL P.G.T. DEL COMUNE DI BRESCIA 

Allegato 01 al Rapporto Ambientale “Quadro Conoscitivo dello Stato dell’Ambiente” -  Maggio 2015  

Pag. 40 di 214 

Attualmente l’impianto è così strutturato: 

 Le linee “A” e “C” ognuna in grado di trattare mediamente 24.000 m3/d; 

 La linea “B” caratterizzata da una potenzialità complessiva di 42.000 m3/d. 

La potenzialità di trattamento massima è dell’ordine di 3.750 m3/h, ovvero di circa 90.000 m3/d. 

I liquami in ingresso all’impianto subiscono, prima di essere avviati alle tre linee, un pre-trattamento 

di tipo fisico-meccanico, consistente in una grigliatura grossolana, una grigliatura intermedia, una grigliatura 

fine ed un trattamento di sabbiatura e disoleatura. 

Le linee “A” e “C” operano secondo uno schema a fanghi attivi di tipo convenzionale, con pre-

denitrificazione, nitrificazione-ossidazione e separazione solido/liquido mediante sedimentazione 

secondaria. Le linee sono entrambe dotate di una sezione di disinfezione chimica costituita da un bacino di 

contatto di tipo “plug-flow” e dai relativi sistemi di stoccaggio e dosaggio reagenti. Il reagente chimico, a 

disposizione esclusivamente per casi di stratta necessità, è ipoclorito di sodio. 

La linea “B” originariamente è stata concepita secondo uno schema del tutto analogo a quello delle 

altre due e con portata giornaliera di 12.000 m3/d. Succesivamente nel 2001-2002 essa è stata oggetto di 

interventi di up-grading che ne hanno più che triplicato la capacità di trattamento, trasformandola in un 

bireattore a membrane ad elevata concentrazione di biomassa, combinando il processo biologico di nitro-

denitrificazione con una sezione finale di ultra-filtrazione su membrane immerse a fibre cave rinforzate in 

luogo della pre-esistente sedimentazione. Nella sua nuova configurazione la linea di depurazione “B” è attiva 

da varia anni con ottimi rendimenti depurativi. 

I fanghi di supero provenienti dalle linee biologiche sono convogliati e miscelati all’interno degli ex 

preispessitori statici, che svolgono ora la sola funzione di accumulo ed equalizzazione. Successivamente il 

fango è stabilizzato per via biologica in 3 digestori anaerobici monostadio completamente miscelati operanti 

in parallelo. Il fango stabilizzato in uscita dai digestori viene accumulato nei post-ispessitori statici in 

parallelo e successivamente avviato alla disidratazione meccanica. 

Le acque depurate vengono scaricate nel Vaso Fiume di Verziano. Nei pressi del punto di 

conferimento sono state realizzate 2 aree di spaglio per la laminazione delle piene del vaso Fiume, in modo 

da consentire lo scarico del depuratore anche in caso di piena del corso d’acqua. 

Tutto l’impianto è costantemente controllato da un sistema di gestione centralizzato; tutte le 

macchine e gli strumenti di misura (oltre 10.000 punti) sono collegati ad un elaboratore che ne registra i dati 

di funzionamento e segnala le anomalie o le misure non conformi 24 ore al giorno, anche mediante 

trasmissione di messaggi SMS. 



  Settore Sostenibilità Ambientale e Scienze Naturali 
 

VAS PER LA VARIANTE GENERALE AL P.G.T. DEL COMUNE DI BRESCIA 

Allegato 01 al Rapporto Ambientale “Quadro Conoscitivo dello Stato dell’Ambiente” -  Maggio 2015  

Pag. 41 di 214 

L’impianto è adeguato agli attuali limiti di legge che impongono standard di qualità allo scarico 

sempre più restrittivi, al fine di tutelare al meglio la qualità della risorsa acqua, dell’ambiente generale e per 

consentire il riutilizzo dell’acqua depurata.  

Il depuratore di Verziano ha consentito lo smaltimento delle crescenti portate in arrivo, come si 

evince dal sottostante grafico. 

 

Portata trattata dal depuratore di Verziano

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

M
ig

lia
ia

 m
3
/ 

an
n

o

18.475 22.400 25.484 25.419 26.184 28.052 27.964 29.453 27.532 29.365 30.018

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2012 2013 2014

 

Figura 15: Portata trattata dal depuratore 

 

Per stimare la qualità dell'acqua e il suo grado di inquinamento e per valutare l’efficacia degli impianti 

di trattamento acque reflue si utilizzano alcuni parametri: 

 La domanda biochimica di ossigeno, (acronimo di BOD - Biochemical oxygen demand, tradotto in 

italiano “domanda biochimica di ossigeno”), misura la velocità di consumo dell'ossigeno da parte di 

microrganismi a una temperatura fissata e in un periodo di tempo determinato, comunemente il 

periodo d'analisi è di cinque giorni (BOD5) ma in alcuni casi vengono svolti test con periodi diversi. 

Questo parametro consente di misurare indirettamente il contenuto di materia organica 

biodegradabile presente in un campione d'acqua.  

 Il parametro denominato COD (acronimo di chemical oxygen demand, tradotto  in italiano 

"domanda chimica di ossigeno") rappresenta la quantità di ossigeno necessaria per la completa 

http://it.wikipedia.org/wiki/Acqua
http://it.wikipedia.org/wiki/Inquinamento_idrico


  Settore Sostenibilità Ambientale e Scienze Naturali 
 

VAS PER LA VARIANTE GENERALE AL P.G.T. DEL COMUNE DI BRESCIA 

Allegato 01 al Rapporto Ambientale “Quadro Conoscitivo dello Stato dell’Ambiente” -  Maggio 2015  

Pag. 42 di 214 

ossidazione dei composti organici ed inorganici presenti in un campione di acqua. Il suo valore 

(espresso in milligrammi di ossigeno per litro) permette di valutare il grado di inquinamento 

dell'acqua dovuto alla presenza di sostanze ossidabili, principalmente organiche.  

Nella tabella seguente sono riportati i limiti per i parametri sopra considerati previsti per gli scarichi 

dalla normativa vigente (Regolamento Regionale 3/2006): 

I limiti di legge imposti allo scarico del depuratore sono quelli stabiliti dall’autorizzazione n°4406 del 

24/09/13 rilasciata dalla Provincia di Brescia ad A2A ciclo idrico S.p.A e di seguito riportati in Tabella 5 

 

Parametro Limiti [mg/l] 

(Concentrazione media giornaliera) 

Riferimento normativo 

BOD5 25 Tab. 1 dell’allegato 5 all parte III  D.Lgs 152/06 

COD 125 Tab. 1 dell’allegato 5 all parte III  D.Lgs 152/06 

N TOT 10 Tab. 6 del Regolamento Regionale 3 del 2006 

P TOT 1 Tab. 6 del Regolamento Regionale 3 del 2006 

SS (solidi sospesi) 35 Tab. 1 dell’allegato 5 all parte III  D.Lgs 152/06 

  

Tabella 5: Tabella dei limiti di scarico stabiliti dall’Autorizzazione Integrata Ambientale del depuratore di Verziano. 

 

I tre seguenti grafici riportano l’andamento dei principali indici utilizzati per la valutazione della 

funzionalità dell’impianto di depurazione di Verziano.  In particolare in Figura 16, Figura 17, e  Figura 18 

sono riportate le percentuali di abbattimento per i valori di BOD, COD e solidi sospesi ottenute dal 

depuratore di Verziano. 

 



  Settore Sostenibilità Ambientale e Scienze Naturali 
 

VAS PER LA VARIANTE GENERALE AL P.G.T. DEL COMUNE DI BRESCIA 

Allegato 01 al Rapporto Ambientale “Quadro Conoscitivo dello Stato dell’Ambiente” -  Maggio 2015  

Pag. 43 di 214 

Percentuali di abbattimento BOD del depuratore di Verziano

80%

85%

90%

95%

100%

%
 a

b
b

at
ti

m
en

to

86% 97% 96% 94% 97% 99% 99% 99% 97% 100% 100%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2012 2013 2014

 

Figura 16: Percentuali di abbattimento di BOD ottenute dal depuratore di Verziano. 

Percentuali di abbattimento COD del depuratore di Verziano

80%

85%

90%

95%

100%

%
 a

b
b

at
ti

m
en

to

91% 90% 87% 88% 91% 95% 98% 96% 96% 97% 95%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2012 2013 2014

 

Figura 17: Percentuali di abbattimento di COD ottenute dal depuratore di Verziano. 

 



  Settore Sostenibilità Ambientale e Scienze Naturali 
 

VAS PER LA VARIANTE GENERALE AL P.G.T. DEL COMUNE DI BRESCIA 

Allegato 01 al Rapporto Ambientale “Quadro Conoscitivo dello Stato dell’Ambiente” -  Maggio 2015  

Pag. 44 di 214 

Percentuali di abbattimento Solidi Sospesi del depuratore di Verziano

80%

85%

90%

95%

100%

%
 a

b
b

at
ti

m
en

to

84% 90% 94% 96% 98% 99% 99% 99% 96% 98% 99%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2012 2013 2014

 

Figura 18: Percentuali di abbattimento di Solidi Sospesi ottenute dal depuratore di Verziano. 

 

Come evidenziato dai grafici riportati in Figura 19, Figura 20, Figura 21 i valori dei parametri BOD, 

COD e Solidi Sospesi allo scarico dell’impianto di depurazione si mantengono ampiamente al di sotto dei 